

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/06/2023	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022	8
--------------------------------	---

Demonstração de Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	14
--	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/06/2023	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022	16
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	55
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	56
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	57
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	58
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidade)	Trimestre Atual 30/06/2023
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	622.730.556
Preferenciais	0
Total	622.730.556
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	4.977.507	5.207.852
1.01	Ativo Circulante	20.610	354.588
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.302	344.829
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	16.308	9.759
1.01.08.03	Outros	16.308	9.759
1.02	Ativo Não Circulante	4.956.897	4.853.264
1.02.02	Investimentos	4.956.897	4.853.264
1.02.02.01	Participações Societárias	4.956.897	4.853.264
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	4.956.897	4.853.264

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	4.977.507	5.207.852
2.01	Passivo Circulante	22.522	36.578
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	5.942	11.190
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	5.942	11.190
2.01.06	Provisões	16.580	25.388
2.01.06.02	Outras Provisões	16.580	25.388
2.01.06.02.05	Outras obrigações	16.580	25.388
2.03	Patrimônio Líquido	4.954.985	5.171.274
2.03.01	Capital Social Realizado	4.439.360	4.439.360
2.03.02	Reservas de Capital	170.023	170.023
2.03.04	Reservas de Lucros	590.198	590.198
2.03.04.01	Reserva Legal	29.910	29.910
2.03.04.02	Reserva Estatutária	426.239	426.239
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	134.049	134.049
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-185.229	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-59.367	-28.307

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2022 à 30/06/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-103.326	-194.928	-93.653	-189.300
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-7.938	-12.033	7.590	-2.164
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-136	-139	126	130
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-95.252	-182.756	-101.369	-187.266
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-103.326	-194.928	-93.653	-189.300
3.06	Resultado Financeiro	2.098	9.699	27	27
3.06.01	Receitas Financeiras	2.040	10.308	348	348
3.06.02	Despesas Financeiras	58	-609	-321	-321
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-101.228	-185.229	-93.626	-189.273
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	0	0	363	104
3.08.01	Corrente	0	0	363	104
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-101.228	-185.229	-93.263	-189.169
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-101.228	-185.229	-93.263	-189.169

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2022 à 30/06/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
4.01	Lucro Líquido do Período	-101.228	-185.229	-93.263	-189.169
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-28.638	-28.638	0	0
4.02.01	Efeito de conversão de moeda estrangeira	-28.638	-28.638	0	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	-129.866	-213.867	-93.263	-189.169

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-23.077	775
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.473	-2.133
6.01.01.01	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	-185.229	-189.273
6.01.01.02	Resultado de equivalência patrimonial	182.756	187.266
6.01.01.03	Ganho / perda na aquisição de investimentos	0	-126
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-20.604	2.908
6.01.02.03	Outros créditos	-6.548	-16.119
6.01.02.05	Obrigações trabalhistas e tributárias	-5.248	5.461
6.01.02.06	Outras contas a pagar	-8.808	13.462
6.01.02.09	Imposto de renda e contribuição social pagos	0	104
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-317.450	23.190
6.02.01	Aquisição de empresas, líquido do caixa adquirido	0	23.190
6.02.05	Adiantamento para futuro capital em controladas	-317.450	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-340.527	23.965
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	344.829	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	4.302	23.965

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/06/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	4.439.360	0	731.914	0	0	5.171.274
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	4.439.360	0	731.914	0	0	5.171.274
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-2.422	0	0	-2.422
5.04.08	Venda de ações participação ARCO	0	0	-2.422	0	0	-2.422
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	-28.638	-185.231	0	-213.869
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-185.231	0	-185.231
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	-28.638	0	0	-28.638
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	-28.638	0	0	-28.638
5.07	Saldos Finais	4.439.360	0	700.854	-185.231	0	4.954.983

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	3.736.325	0	569.924	0	0	4.306.249
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	3.736.325	0	569.924	0	0	4.306.249
5.04	Transações de Capital com os Sócios	22.943	0	0	0	0	22.943
5.04.08	Incorporação da Omega Desenvolvimento 18	22.943	0	0	0	0	22.943
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-189.169	0	-189.169
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-189.169	0	-189.169
5.07	Saldos Finais	3.759.268	0	569.924	-189.169	0	4.140.023

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-6.115	204
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-6.115	78
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	0	126
7.03	Valor Adicionado Bruto	-6.115	204
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-6.115	204
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-171.945	-187.260
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-182.756	-187.266
7.06.02	Receitas Financeiras	10.811	6
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-178.060	-187.056
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-178.060	-187.056
7.08.01	Pessoal	5.354	1.405
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	1.206	746
7.08.02.01	Federais	1.206	746
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	609	-38
7.08.03.01	Juros	609	-38
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-185.229	-189.169
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-185.229	-189.169

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	17.163.782	16.877.601
1.01	Ativo Circulante	2.021.619	2.973.620
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	736.602	1.472.998
1.01.03	Contas a Receber	288.225	314.586
1.01.03.01	Clientes	273.480	310.546
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	14.745	4.040
1.01.03.02.01	Dividendos a receber	14.745	4.040
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	996.792	1.186.036
1.01.08.03	Outros	996.792	1.186.036
1.01.08.03.01	Outros créditos	188.670	225.548
1.01.08.03.02	Contratos futuros de energia	808.122	960.488
1.02	Ativo Não Circulante	15.142.163	13.903.981
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.900.261	1.801.649
1.02.01.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	224.503	211.069
1.02.01.03.01	Aplicações financeiras	224.503	211.069
1.02.01.04	Contas a Receber	38.400	46.662
1.02.01.04.01	Clientes	38.400	46.662
1.02.01.07	Tributos Diferidos	3.011	1.239
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.011	1.239
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	1.634.347	1.542.679
1.02.01.10.03	Outros créditos	100.248	70.419
1.02.01.10.04	Contratos futuros de energia	1.534.099	1.472.260
1.02.02	Investimentos	959.816	953.455
1.02.02.01	Participações Societárias	959.816	953.455
1.02.02.01.04	Participações em Controladas em Conjunto	959.816	953.455
1.02.03	Imobilizado	10.731.546	9.582.976
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	7.891.158	6.699.814
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	2.840.388	2.883.162
1.02.04	Intangível	1.550.540	1.565.901
1.02.04.01	Intangíveis	1.550.540	1.565.901

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	17.163.782	16.877.601
2.01	Passivo Circulante	3.288.687	3.108.746
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	94.021	102.535
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	94.021	102.535
2.01.02	Fornecedores	174.485	236.734
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	174.485	236.734
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	2.156.378	1.741.958
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	1.089.765	741.449
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	414.967	461.866
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	674.798	279.583
2.01.04.02	Debêntures	1.053.115	983.024
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	13.498	17.485
2.01.05	Outras Obrigações	863.803	1.027.519
2.01.05.02	Outros	863.803	1.027.519
2.01.05.02.04	Contratos futuros de energia	788.352	949.542
2.01.05.02.05	Contas a pagar aquisição empresa	66.036	64.653
2.01.05.02.06	Outras obrigações	9.415	13.324
2.02	Passivo Não Circulante	8.901.369	8.597.581
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	6.893.914	6.753.191
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	3.970.661	3.635.507
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	3.245.631	3.113.737
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	725.030	521.770
2.02.01.02	Debêntures	2.781.977	3.016.024
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	141.276	101.660
2.02.02	Outras Obrigações	1.950.095	1.789.443
2.02.02.02	Outros	1.950.095	1.789.443
2.02.02.02.03	Fornecedores	253.653	179.523
2.02.02.02.04	Contratos futuros de energia	1.430.536	1.394.063
2.02.02.02.05	Contas a pagar aquisição empresa	128.020	193.423
2.02.02.02.06	Outras obrigações	137.886	22.434
2.02.03	Tributos Diferidos	57.360	54.947
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	57.360	54.947
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	4.973.726	5.171.274
2.03.01	Capital Social Realizado	4.439.360	4.439.360
2.03.02	Reservas de Capital	170.023	170.023
2.03.04	Reservas de Lucros	590.198	590.198
2.03.04.01	Reserva Legal	29.910	29.910
2.03.04.02	Reserva Estatutária	426.239	426.239
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	134.049	134.049
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-185.229	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-59.367	-28.307
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	18.741	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2022 à 30/06/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	609.411	1.192.742	513.832	1.047.751
3.01.01	Receita operacional líquida	587.268	1.158.584	510.451	1.029.254
3.01.02	Carteira de Trading - MTM	22.143	34.158	3.381	18.497
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-463.275	-914.564	-400.937	-829.142
3.03	Resultado Bruto	146.136	278.178	112.895	218.609
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-27.888	-39.505	-34.749	-63.245
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-37.607	-67.886	-39.690	-78.522
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	2.361	2.380	677	3.587
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	7.358	26.001	4.264	11.690
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	118.248	238.673	78.146	155.364
3.06	Resultado Financeiro	-201.181	-389.462	-166.684	-326.762
3.06.01	Receitas Financeiras	29.640	70.524	31.189	56.505
3.06.01.01	Receitas financeiras	29.640	70.524	25.043	51.815
3.06.01.02	Variação cambial	0	0	6.146	4.690
3.06.02	Despesas Financeiras	-230.821	-459.986	-197.873	-383.267
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-82.933	-150.789	-88.538	-171.398
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-18.431	-34.576	-4.725	-17.771
3.08.01	Corrente	-18.431	-34.576	-4.725	-17.771
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-101.364	-185.365	-93.263	-189.169
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-101.364	-185.365	-93.263	-189.169
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-101.228	-185.229	-93.263	-189.169
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-136	-136	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2022 à 30/06/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-101.364	-185.365	-93.263	-189.169
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-28.638	-28.638	0	0
4.02.01	Efeito de conversão de moeda estrangeira	-28.638	-28.638	0	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-130.002	-214.003	-93.263	-189.169
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-129.866	-213.867	-93.263	-189.169
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-136	-136	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	139.291	426
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	428.334	325.853
6.01.01.01	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	-150.789	-171.398
6.01.01.02	Depreciação e amortização	223.378	203.414
6.01.01.03	Resultado de equivalência patrimonial	-26.001	-11.690
6.01.01.04	Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	501.575	381.972
6.01.01.06	Receita financeira de aplicações financeiras	-82.906	-60.849
6.01.01.07	Instrumentos financeiros - MTM carteira de trading	-34.158	-18.497
6.01.01.08	Ganho / perda na aquisição de investimentos	0	2.320
6.01.01.09	Baixa de ativo imobilizado	-2.765	0
6.01.01.10	Outros	0	581
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	100.307	-35.383
6.01.02.01	Clientes	43.018	31.157
6.01.02.02	Mútuo a funcionários	5.200	7.390
6.01.02.03	Outros créditos	598	28.031
6.01.02.04	Fornecedores	15.919	62.254
6.01.02.05	Obrigações trabalhistas e tributárias	-17.722	3.881
6.01.02.06	Outras contas a pagar	53.294	-168.096
6.01.03	Outros	-389.350	-290.044
6.01.03.01	Dividendos recebidos	9.428	7.249
6.01.03.02	Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	-374.068	-276.334
6.01.03.03	Imposto de renda e contribuição social pagos	-24.710	-20.959
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.371.117	-834.823
6.02.01	Aquisição de empresas, líquido do caixa adquirido	0	23.929
6.02.02	Caixa pago na aquisição de empresas	0	-179.538
6.02.03	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-1.440.546	-769.127
6.02.04	Aplicações financeiras – caixa restrito	69.429	89.913
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	495.263	1.080.263
6.03.01	Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures	816.739	1.369.089
6.03.03	Pagamento de principal - empréstimos, financiamentos e debêntures	-327.102	-279.857
6.03.04	Dividendos pagos	0	-625
6.03.05	Arrendamentos pagos	-10.829	-8.344
6.03.06	Integralização de capital por acionista não controlador em controlada	16.455	0
6.04	Varição Cambial s/ Caixa e Equivalentes	167	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-736.396	245.866
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	1.472.998	1.194.182
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	736.602	1.440.048

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/06/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	4.439.360	0	731.914	0	0	5.171.274	0	5.171.274
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	4.439.360	0	731.914	0	0	5.171.274	0	5.171.274
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-2.422	0	0	-2.422	18.877	16.455
5.04.08	Venda de ações participação ARCO	0	0	-2.422	0	0	-2.422	18.877	16.455
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	-28.638	-185.231	0	-213.869	-136	-214.005
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-185.231	0	-185.231	-136	-185.367
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	-28.638	0	0	-28.638	0	-28.638
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	-28.638	0	0	-28.638	0	-28.638
5.07	Saldos Finais	4.439.360	0	700.854	-185.231	0	4.954.983	18.741	4.973.724

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	3.736.325	0	569.924	0	0	4.306.249	0	4.306.249
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	3.736.325	0	569.924	0	0	4.306.249	0	4.306.249
5.04	Transações de Capital com os Sócios	22.943	0	0	0	0	22.943	0	22.943
5.04.08	Incorporação da Omega Desenvolvimento 18	22.943	0	0	0	0	22.943	0	22.943
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-189.169	0	-189.169	0	-189.169
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-189.169	0	-189.169	0	-189.169
5.07	Saldos Finais	3.759.268	0	569.924	-189.169	0	4.140.023	0	4.140.023

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/06/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/06/2022
7.01	Receitas	1.186.807	1.045.478
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.192.024	1.044.148
7.01.02	Outras Receitas	-5.217	1.330
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-710.089	-663.386
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-576.240	-514.863
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-137.221	-145.145
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	2.802	-2.126
7.02.04	Outros	570	-1.252
7.03	Valor Adicionado Bruto	476.718	382.092
7.04	Retenções	-223.378	-203.414
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-223.378	-203.414
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	253.340	178.678
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	94.214	62.158
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	26.001	11.690
7.06.02	Receitas Financeiras	68.213	50.468
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	347.554	240.836
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	347.554	240.836
7.08.01	Pessoal	38.275	37.667
7.08.01.01	Remuneração Direta	30.993	31.875
7.08.01.02	Benefícios	5.158	3.933
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.124	1.859
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	39.301	17.597
7.08.02.01	Federais	38.543	16.908
7.08.02.02	Estaduais	223	445
7.08.02.03	Municipais	535	244
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	455.343	374.741
7.08.03.01	Juros	455.343	374.741
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-185.365	-189.169
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-185.229	-189.169
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-136	0